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Abstrakt

Název: Postavení produktů basketbalové značky Air Jordan na trhu

Cíle: Hlavním cílem této bakalářské práce je analýza postavení produktů značky Air Jordan v

povědomí veřejnosti a na jejím základě navrhnout taková opatření, která by vedla ke

zlepšení postavení značky Air Jordan na českém trhu s basketbalovým vybavením.

Metody: Ke sběru informací pro tuto bakalářskou práci byla použita metoda veřejného mínění

neboli dotazníkové šetření. Ke sběru dat byl vybrán strukturovaný dotazník. Následně

byla tato získaná data interpretována a analyzována.

Výsledky: Při analýze povědomí o značce byly zjištěny některé nevýhody a nedostatky produktů

značky Air Jordan oproti nejbližším konkurentům na trhu. Návrh byl sestaven tak, aby

řešil tyto nedostatky, byl realizovatelný a vyhovoval menšímu českému trhu.

Klíčová slova: marketing, produkt, branding, cena, značka

Abstract

Title: The position of Air Jordan brand on the market

Aim: The purpose of this thesis is to design measures that would improve the position of Air

Jordan brand on the czech market with basketball equipment. These measures are based

on analyses of public opinion.

Methods: The research itself is based on the method of sociological field investigation. The data

were collected by a structured questionnaires followed by analyses.

Results: On the purpose of public opinion were detected shortages and disadvantages in comparison

with the nearest competitors at the same market. The proposal was based on purpose of

dealing with those shortages, with possibilities of realisation and suitable to smaller czech

market.

Key words: marketing, product, branding, price, brand
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1. ÚVOD

První zmínky o hře podobné basketbalu se přiřazují k období Májů a Aztéků. V té

době byla tato hra součástí náboženských rituálů a jediným společným rysem s dnešní

podobou basketbalu bylo prohození míče kamenným kruhem. Od té doby ale došlo k

velkému pozměnění a sepsání pravidel, která byla neustále vylepšována a zlepšována až

do dnešní podoby.

Na českém území se basketbal často nazývá košíková a první zmínky jsou

datované už k roku 1897, kdy se údajně konalo první veřejné utkání na slavnostech školní

mládeže ve Vysokém Mýtě. Košíková neboli basketbal se v České republice dostává stále

více do popředí jak mezi hráči, tak i mezi fanoušky jak českých, tak i zahraničních týmů.

K tomu bezesporu přispěla účast českých hráčů v nejvyšší basketbalové soutěži NBA.

V současnosti je jedním z trendů sportu spojit sport s novou technologií. Tohoto

trendu se běžně chytají i noví výrobci, kteří zakládají nové sportovní značky, které spojují

právě s těmito technologiemi. Na stávajících výrobcích tedy je držet s "nováčky" krok

po stránce technologií a zákazníkům ukázat svoji sílu v tradici. K tomuto kroku je nutné

vybudovat si jedinečnou značku, která se stane symbolem tradice, ale zároveň i inovací.

Tato bakalářská práce se věnuje konkrétně značce Air Jordan, která se zabývá

výrobou basketbalového vybavení s tradicí delší již více než 30 let. Pro toto téma

bakalářské práce jsem se rozhodla na základě toho, že v rámci svých pobytů v zahraničí

jsem značku měla možnost zahlédnout na kterékoli sportovní akci a v České republice

tomu tak prozatím není. V současnosti začínají mít čeští diváci více zájem i o sporty mimo

fotbal a zimní hokej, a tak věřím, že pro značky zaměřující se na jiná sportovní odvětví

se český trh pomalu otevírá. Zároveň bych ráda zjistila, jak si značka stojí v povědomí

veřejnosti zde v České republice a na čem má v případě expanze značka stavět.
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2. CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1. CÍLE

Hlavním cílem této bakalářské práce je vyšetřit, jaké je povědomí o značce Air Jordan

mezi českou populací a vytvořit zlepšující návrh na postavení značky Air Jordan na českém

trhu z pohledu zákazníka.

2.2. ÚKOLY

K dosažení vytyčeného cíle práce budou vést následující činnosti:

• Získání poznatků k dané problematice

• Identifikace konkurenčních značek

• Sestavení strukturovaného dotazníku a distribuce mezi respondenty

• Analýza výsledků dotazníkového šetření

• Samotné sestavení návrhu na zlepšení postavení značky na trhu
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1. MARKETING

První náznaky marketingu jsou datovány ke konci 19. století ve Spojených státech

amerických. Rozvíjel se v úzké spojitosti s výměnou zboží a s rozvojem podnikání.

V průběhu času marketing prošel vývojem a dělí se do jednotlivých vývojových fází. Na

přelomu 20. a 21. století lze marketing označit již jako ekonomickou vědu. Výrobci si

uvědomovali, že bez marketingu již nelze úspěšně podnikat, a tak se vyvinula věda, která

zkoumá chování spotřebitelů a konkurenčních výrobců. Toto staví marketing do úzké

spojitosti s psychologií a sociologií.

Definovat marketing je velice složité, za nejznámější definice lze považovat dva

základní přístupy k marketingu: aspekt sociální, který se zabývá chováním a postupy

spotřebitele a aspekt manažerský, který popisuje stranu obchodníka.

Jednou z obsáhlých definic uvedl Kotler, P. Armstrong, G. (2004, str. 196.) ve své

publikaci: „Co je marketing? Manažerský proces používaný firmou (jednotlivci či

skupinami). Jaké má cíle? Naplňovat potřeby a přání implementující firmy. Ty mohou

představovat cokoli. Může jít o maximalizaci zisku, ačkoli cílem komerčních

marketingových specialistů obvykle bývá dosažení prodejních cílů nebo tržního podílu.

Obecněji může být cílem ziskové nebo neziskové organizace například změna potřeb a

přání ostatních jednotlivců nebo skupin, například zvýšení přání jednotlivců chránit se

před nemocí AIDS. Jak jich dosahuje? Pomocí společenského procesu, jehož

prostřednictvím uspokojují další jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu

výroby a směny produktů a hodnot. To omezuje chování firmy, která musí pochopit přání

a potřeby ostatních jednotlivců a skupin a změnit se tak, aby byla schopna vytvářet

produkty a hodnoty, jež může směnit.“

V současném moderním marketingu jde především o nalezení co nejlepší

rovnováhy mezi požadavky zákazníka a požadavky prodejce.
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3.1.1. Marketing ve sportu

J. A. Davise a J. Z. Hilbert (2013) ve své publikaci popisují marketing ve sportu

za součást obecného marketingu, avšak vymezují několik zásadních odlišností. V první

řadě uvádí, že v marketingu jde o propagaci výrobku, značky, společnosti a podobně,

zatímco v marketingu ve sportu jde především o to spojit svoji značku se slavným

sportovcem, klubem nebo sportem obecně, a tak vstupovat do povědomí mas lidí, kteří

se sportem přijdou do styku. K marketingu ve sportu zároveň řadí i problematiku časté

sezónnosti sportů. Lze uvést příklad, kdy autoři zmiňují Olympijské hry, které se konají

jednou za dva roky nebo například automobilové závody série NASCAR, které se konají

v daném státě ve Spojených státech amerických jednou ročně. Tyto akce běžně přilákají

pozornost statisíců diváků. U těchto a mnoho dalších sportovních akcí, jsou marketingové

kampaně pro tyto události tvořeny i mnohonásobně déle než samotné akce probíhají s tím,

že po skončení akce již většinou materiály nelze nikdy znovu použít a ztrácejí tak na

účinnosti.

Na problematiku marketingu ve sportu také naráží A. M. Louw (2012), který toto

odvětví marketingu spojuje zejména s Ambush marketingem. Ambush marketing je druh

marketingu, kdy jeden subjekt využívá ke své propagaci prostředky subjektu jiného.

Tento druh marketingu dává do spojitosti především s tzv. sport´s mega-eventy neboli

velkými sportovními akcemi. Uvádí mnoho případů, kdy k této „nekalé“ marketingové

praktice docházelo. Jeden z nich je například spojen s Olympijskými hrami v Atlantě

(1996), kdy se hlavním sponzorem těchto Olympijských her stala společnost Reebok,

která investovala nemalou částku pro spojení se s touto událostí, ale většina diváků, která

využila k dopravě na stadion hromadných prostředků nebo byla ubytována v blízkosti

olympijské vesnice, obdržela zdarma propagační materiály značky Nike. Zároveň takřka

veškeré billboardy na příjezdových cestách ke sportovištím v Atlantě byly pronajmuty již

několik měsíců dopředu značkou Nike, která zde propagovala své sportovní produkty. Za

výsledek lze považovat, že společnost Nike investovala méně finančních prostředků než


[…]


vyšší popularitu mezi zákazníky. Z hlediska vyšší popularity zároveň navrhuji, aby došlo

k mírnému snížení cen produktů v takové míře, aby byla zachována profitabilita prodeje

produktů. Za následný krok bych navrhovala, aby došlo k navýšení počtu produktových

řad v prodejnách Nike, a to nejen pro ženy, ale i pro muže. Na úplný závěr bych rozšířila

prodejny Nike společně s Air Jordan do jednotlivých krajů v České republice. Změny jsou

navrhovány takovým způsobem, aby příliš finančně nezatížily společnost a aby

v časovém horizontu byla reálná možnost pozorovat účinnost jednotlivých změn.
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7. DISKUSE

V kapitole diskuse hodnotím provedený výzkum. Výzkum pokládám za

reprezentativní, jelikož jsem použila náhodný výběr cílové skupiny, která byla omezena

pouze tím, že se jednalo o účastníky basketbalové akce, a zároveň že došlo k šíření e-

mailem do klubů, kde dotazník zodpovídala pro mne neznámá osoba. Celkový počet

respondentů (108) naplnil mnou předem stanovený cíl a věřím, že s přihlédnutím k

velikosti zkoumané skupiny je tento počet respondentů dostačující. Samotnému sestavní

dotazníku předcházelo studium odborné literatury zabývající se tématikou dotazování. Z

tohoto hlediska věřím, že dotazník získal potřebná data pro dosažení cílů práce. Výsledek

práce nejsem však schopna porovnat z toho důvodu, že jiná práce se stejným předmětem

zkoumání, týkajcí se této značky, nebyla v období zpracování práce dostupná.

Nehledě na toto zjištění věřím, že kdyby došlo k obdobnému výzkumu v dohledné

době, byly by výsledky obdobné, protože daná značka na našem trhu působí už více jak

deset let a její strategie se příliš nemění. Zároveň však věřím, že výsledky by byly jiné,

kdyby značka Air Jordan snížila ceny svých produktů alespoň na úroveň konkurence. V

případě, že bych pak tento výzkum prováděla později, určitě bych se pokusila zaměřit se

více se na otázky, které se týkají propagace značky a její cenotvorbu. Zároveň bych ráda

porovnala své výsledky se situací značky na podobném zahraničním trhu.
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8. ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu povědomí o značce Air Jordan

v myslích českých zákazníků. K této analýze mi byl nápomocen soubor sportovců

různých úrovní, ale také fanoušků. Tento soubor jsem si vybrala zcela záměrně, protože

značku není možné „uživit“ pouze za podpory profesionálních a aktivních sportovců, ale

zejména z řad mas lidí, kteří se zabývají sportem amatérsky anebo jsou fanoušky sportu.

Tento výběrový soubor mi pomohl, abych byla schopna odhalit slabiny značky a na

základě těchto slabin byla schopna nastínit řešení, jak tyto slabé stránky odstranit.

Zlepšující návrh by měl následně vést k přiblížení značky směrem k českému trhu se

sportovním vybavením. V rámci zkoumání značky jsem se ovšem nesetkala pouze

s negativy značky, ale i s pozitivy, která spočívala v silné image značky a silné loajalitě

stávajících zákazníků.

Ve výsledku lze tedy značku hodnotit jako hodnotnou. V rámci práce byly

zodpovězeny otázky, které byly před samotným zahájením práce vytyčeny. Značka Air

Jordan má svůj smysl a své opodstatnění, a ačkoli oproti většině sportovních značek jí

chybí delší historie, tak je schopna ji nahradit svojí exkluzivitou ve spojení se spoluprací

s nejlepšími sportovci světa.
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10. PŘÍLOHY

DOTAZNÍK- přepracovaný z aplikace Survio.cz

1. Jste muž/žena?

▪ Muž

▪ Žena

2. V jaké věkové kategorii se nacházíte?

▪ 0-17 let

▪ 18 a více

3. Do jaké kategorie sportovce byste se zařadil/a/?

▪ Amatér

▪ Aktivní

▪ Profesionální

4. Jakou zkušenost s vlastnictvím značky Air Jordan máte?

▪ 1 produkt

▪ 2 a více produktů

▪ Žádný produkt

5. Rozpoznáte logo značky Air Jordan?

• A

• B

• C
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6. Který z faktorů byl pro Vás při nákupu produktu značky Air Jordan

rozhodující?

• Značka

• Cena

• Dostupnost

• Jiný

7. Jakou maximální finanční částku jste ochoten/na vydat za nákup daného

produktu?

• Do 1000 Kč

• Do 2000 Kč

• Do 3000 Kč

• Nad 3000 Kč

8. Reklamoval/a jste někdy produkt od Air Jordan, případně měl/a jste s

tímto výrobkem nějaké negativní zkušenosti? Jaké?

• Ano, uveďte stručně jaké.

• Ne

9. Byl/a jste s produktem značky spokojen/a?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

10. Z jakého důvodu byste chtěl/a u značky zůstat nebo ji případně doporučit

k nákupu dalším osobám?

• Kvalita

• Cena

• Výběr

• Dostupnost

• Image

11. Uvažujete nyní o nákupu jiné značky? Pokud ano, pak proč?

▪ Ano

▪ Ne

12. Spojujete si nákup sportovního oblečení, vybavení apod. s tím, že daná

značka je spojená s významným sportovcem?

▪ Ano

▪ Spíše ano

▪ Spíše ne

▪ Ne

13. S jakým současným sportovcem si značku Air Jordan spojujete?

▪ Otevřená otázka

14. Dokážete uvést, jaké produkty/ produktové řady značka Air Jordan v
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současnosti nabízí?

▪ Otevřená otázka

15. Co byste na značce Air Jordan změnil/a?

▪ Otevřená otázka