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Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:
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Stupeň splnění cíle práce

Nemohu posoudit

Samostatnost při zpracování tématu

Dobře

Logická stavba práce

Dobře - Nevyhovující

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Nevyhovující

Adekvátnost použitých metod

Dobře - Nevyhovující

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos

diplomanta

Dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Dobře

Stylistická úroveň, jazyk

Dobře

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení:

a) Stupeň splnění cíle práce – vzhledem k faktu, že v práci je cíl uveden ve třech různých
podobách (abstrakt, kapitola Cíl a úkoly práce a Metodologická východiska), nemohu zcela

jednoznačně posoudit, zda tento cíl byl, či nebyl splněn. Celková kvalita práce není příliš

vysoká – viz níže dílčí hodnocení a připomínky. Z mého pohledu a na základě předložené
práce, studentka není příliš dobře orientovaná v problematice marketingu značek.

b) Samostatnost při zpracování tématu – Studentka pracovala samostatně někdy až příliš. Občas
sice konzultovala s vedoucím práce, nicméně ne natolik, aby kvalita práce byla vyšší a

odpovídající ke zvolenému tématu.

c) Logická stavba práce – Struktura práce má všechny podstatné a povinné kapitoly, nicméně

jejich zpracování není příliš adekvátní vzhledem k tématu a průběhu práce. V teoretické části

se vyskytují témata, která nejsou příliš propojena s praktickou částí a výzkumem. Diskuse a
závěr pak neodpovídají úrovni bakalářské práce.

d) Práce s literaturou – Teoretická východiska obsahují převážně obecnou teorii k
marketingovému mixu a úvod do problematiky značky. Čtenář se však nikde v rámci této části

práce nedozví, jak tato obecná témata souvisejí s provedeným výzkumem. Teoretická

východiska tak působí jakoby „vytržená z kontextu“ a pouze jako výplň povinné části práce
bez další souvislosti. Není například jasné, jak souvisí s výzkumem metody cenové tvorby,

životní cyklus produktu, apod. Některé zdroje v seznamu literatury nejsou v práci viditelně
použity. V tomto ohledu studentka neprokázala příliš dobrou schopnost pracovat s odbornými

zdroji.

e) Adekvátnost použitých metod – Použitá metoda dotazníkového šetření je sice vhodná pro

stanovený cíl, avšak její použití je spíše podprůměrné. Sestavený dotazník je velmi povrchní,

nepříliš kvalitně sestavený a pro návrh dalších opatření pro značku Air Jordan nepředstavuje
příliš relevantní zdroj informací. V metodologické části práce studentka popisuje metodiku

výzkumu jen velmi stručně (kromě rozboru otázek v dotazníku).

f) Hloubka tematické analýzy – Práce v tomto ohledu zůstává dosti „na povrchu“ problematiky

budování značky, analýzy vnímání značky, apod. Provedený výzkum poskytuje pouze

minimum informací pro další marketingové rozhodování. Uvedené návrhy nicméně obsahují
zajímavé postřehy, vyplývající z výsledků dotazování a jsou jednou z mála přínosných částí

bakalářské práce (byť jsou zpracovány relativně obecně).

g) Úprava práce – Práce obsahuje četné nedostatky ve formální úpravě práce – překlepy,

nesprávné skloňování, apod. vše viz níže připomínky.

h) Stylistická úroveň – studentka používá různé stylistické jazyky („já“, „my“ a trpný rod), které

různě kombinuje napříč celou prací.

Připomínky:

Abstrakt – v části „Metody“ je uvedena, jako jedna z metod, metoda „veřejného mínění“, což ale není

žádná metoda. Dále pak v části „Výsledky“ by měly být uvedeny konkrétní zjištěné výsledky, nikoliv
jen obecná tvrzení o tom, že byly získány výsledky a navrženy návrhy.

Str. 10 – jako hlavní cíl práce je uvedeno zjištění povědomí o značce Air Jordan mezi českou populací.

To však znamená provést reprezentativní výzkum pro základní soubor celé české populace (neboli cca
10 500 000 lidí). V této práci se však o takový výzkum rozhodně nejedná. V práci je pak stanovený cíl

výzkumu či práce formulován různě.

Str. 10 – dílčí úkoly jsou formulovány jen velmi obecně.

Str. 11 – nesprávné skloňování – „Jednou z obsáhlých definic uvedl …“

Str. 12 – překlep – „J. A. Davise a …“

Str. 18 – zbytečně vynechané místo na stránce.

Str. 21 – nesprávně uvedený odkaz na zdroj – „Jakubíková ve své publikaci (2013) …“

Str. 21 – chybějící odkaz na zdroj – „Dle Jakubíkové rozlišujeme …“

Str. 24 – chybějící odkaz na zdroj – „… je dle Kotlera jedním z hlavních …“

V kapitole 3.3 Promotion – propagace studentka popisuje pouze 3 komunikační nástroje (reklama,

podpora prodeje, public relations), přičemž komunikačních nástrojů je více, zvláště pak ve sportovním

odvětví.

U objektů (tabulky, obrázky, apod.) je nejednotně uváděn zdroj.

V kapitole 3.5 chybějí odkazy na zdroje členění distribučních kanálů.

Str. 29 – chybějící odkazy na zdroj – „Dle M. Kornbergera je značka to, …“, „…je podle Aakera názor

…“

Str. 32 – překlepy – „…je obrovská návštěvnot …“, „… značky přiživují na sportovních akcích, ani by

samy výrobní firmy …“

Seznam použité literatury by měl být číslovaný.

Str. 36. – opakující se věta – „Jakou mají respondenti s vlastnictvím značky zkušenost (pozitivní x

negativní)“

Str. 37 – zcela nepochopitelné vysvětlení a znění otázky č. 4.

Str. 47 – překlep – „varianout“

Str. 48 – zbytečně vynechané místo na stránce

Na str. 49 studentka uvádí, že „Tento výsledek je v rozporu s cenovou analýzou konkurence, kde byl

zjištěn fakt, že právě značka Air Jordan je jednou z nejdražších mezi konkurenty.“ Analýza se však
vyskytuje až dále v práci. Působí to pak tedy dosti nejasně a nepřehledně. Podobně i na str. 50.

Str. 51 – překlepy – „zdopovědět“, „respondentni“

V tabulce č. 4 na str. 56 je uveden i M. Jordan i přesto, že studentka výše uvádí, že tyto odpovědi
v tabulce zahrnuty nejsou.

V práci jsou dvě tabulky č. 4, na str. 56 a 62.

Kapitola 6 se nazývá „Zhodnocení výsledků“, nicméně zde se jedná už o návrhy, což už není

zhodnocení výsledků.

Str. 71 – překlepy – „sestavní“, „týkajcí“

Diskuse je velmi stručná, povrchní a nepříliš kvalitní. Diskuse na mě působí dojmem, že studentka není

příliš dobře orientována v problematice marketingového výzkumu, marketingu a brandingu.

V závěru studentka uvádí, že vybraný výzkumný soubor byl vybrán záměrně, nicméně předtím
v diskusi uvádí, že výzkumný soubor byl vybrán zcela náhodně. Podporuje to u mě myšlenku o nepříliš

dobré orientaci studentky v problematice. Závěr je dále jen velmi stručný bez hodnotných a
relevantních informací.

Seznam použité literatury obsahuje některé formální nedostatky zejména ve formátu uvedených citací
a jejich nejednotnosti. Dále seznam obsahuje zdroje, které jsem nenašel použité v praci – jedná se

např. o tyto: Yin (2003), Vodáček, Vodáčková (1994), Solomon (2002), Hoye (2009), Frey (2005),

Freyer (1991), Čáslavová (2009). Naopak je v v práci využito několika vydání Kotlera – Marketing
management, v seznamu je však pouze jedno vydání.

Otázky k obhajobě:
1. Na str. 30 studentka uvádí: „V případě značky Air Jordan se jedná o typickou ukázku toho, kdy tato

značka poskytuje vhodný obraz ze všech úhlů pohledu. Symbol sportovní postavy jasně poukazuje na

to, že značka se vztahuje ke sportu. V myslích zákazníků se jistě jako produkt vybavují první „tenisky“,
které firma vyrobila.“ – tvrzení, že se jako produkt vybaví zákazníkům tenisky, vyplývá z nějakého

výzkumu, nebo na čem je založeno toto tvrzení?

2. Na str. 34 studentka uvádí: „… ale také s přihlédnutím k tomu, že se jedná o jednu z velice

úspěšných značek současnosti, které lze označit za brandbuildingové.“ Mohla byste objasnit jaký je
rozdíl mezi brandbuildingovou značkou a ne-brandbuildingovou značkou a uvést nějaké příklady?

3. Studentka v diskusi považuje provedený výzkum za reprezentativní. Na základě čeho je toto

ověřeno? Co je to reprezentativnost výzkumu, čím je podmíněná?

Navržený klasifikační stupeň: dobře – nevyhovující v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze dne 4.9.2017

…..........................................................
Mgr. Josef Voráček, Ph.D.